Hugo. Vnde be-
cantat. **Bernardus** super cantica assignat ad
lene psallendum septē esse opor-
tuna ita dicens Immolantes itaq;
hostiam laudis et reddentes vota
nostra de die in diem curemusō ni
vigilantia iungere sensus vsui: af-
fectum sensui. exultationem affe-
ctui. grauitatem exultationi. Hu-
militatem grauitati. libertate; hu-
militati. quo interdum liberis pur-
gate mentis passibus procedam⁹
& excedamus per inuitatas qual-
dam affectiones spirituales vnde
& in translatione hebrayca sic ha-
betur. bene psallite in iubilatione.

Jeronimus. Iubitus di-
citur leticia
cordis ineffabilis que nec verbis
nec syllabis nec litteris nec in wē
potest erumpere aut comprehendere
quantum homo debeat deū lau-
dare. & merito laudandus est de⁹

Castiodorus. Quia re-
dum est
verbum domini. Rectos enim fa-
cit homines & dirigit. Per legem si-
quidem diuinam corrigimur. per
ipsam a prauitate nostra separa-
mur. & tunc regulariter viuimus
quā eius iussio nib⁹ obedim⁹. **La oia**

fini. quia dispoſione regantur. quo
modo ibi vnus panis inſeruat
concinens ab omnibus predicet
deum. **M**ultum est ad nos iuuenire
tamen satagamus peruenire. Ibi e
enim patria nostra qua longa for
tassis peregrinatione oblitus sum?
Ergo de illis celis michi difficile e
disputare. sed tamen non impossi
bile est nobis intelligere. **C**erte q
me in hijs rebus intellectu preue
nie fruatur quo precessit a oret p
me vt sequar a ego. **S**equitur **L**

Congregans sicut in vtre. Vter e
fistula. **A**guas **H**ugo qd dau
maris. **H**ugo. sicut i
mare litoribus. **V**nde **J**ob. xxxviii
dicitur. **C**ircumdebi mare terminis
meis a posui vadem a hostium a di
xi vsq; hic venies a non procedes
amplius a hic confringes tumen
tes flu

Nicola. **L**ponens in
a? tuos **N**icola. **T**hesauris a
bissos. **I**d est inferiores aqs ma
ris que sunt hominibus oeculte. si
cut illa que ponuntur in thesauris
Q aut aqua maris nominetur a
bissus vel abissi patet gen. pmo
vbi dicitur a tenebre erant super
faciem abissi. a spūs dei ferebat
super aquas. **I**tem enim significa
tur nomine abissi et aquarum.

Cassiodorus. **Q**uod si
ter velis agnoscere. **V**ter est ce
lesia. quia sicut vter susceptas
aquas complectitur. ita ecclia adu
nationem populi credentis indu
dit. **A**que vero maris populū signi
cat christianum qui in mundi salo

fludibus tribulationu; coartif.
Lponit in thesauris. **S**apientie a
scientie sue **A**bissos.

Jeronimus. **P**rofundū
scripturarū
Ram qntū velit p seruos suos nob
demonstrare tantū per nos intelli
gere potuimus. ipam profunda
tem scripturarum nequaq; possu?

Sequitur **N**icola. **E**x predictis
tur: **N**icola. **V**tilis moni
tio cum subditur. **T**imeat domi
num omis terra. **V** habitantes in
terra **A** ab eo autem comoueantur
Commotione timoris **L** omnes in
habitan

Augustinus. **S**i fera se
tes orlem. **A**ugustinus. **S**i ser
pens insidiatur. si homo te obiat. si
diabolus te ipugnet; semper deuz
time.

Nicola. **R**ationem vero
subdit dices. **Q**uoniam ipse dixit
a facta sunt; ipse mandauit et cre
ata sunt. **S**icut enim simplici vo
luntate omnia creauit ex nichilo;
ita potest illa in nichilum redige
re. **E**t ideo delect eum creatura ratio
nalis timere. et hoc timore filiali

Augustinus. **Q**uid formi
daturus es
aliquid de terra. aliquid de mari.
aliquid de celo. **M**alicia hominū;
cupiditatem nocendi potest habe
re. propriam potestatem autem si
ille non dat; nō habet. quia iuxta
apostolum **N**on est potestas nisi
a deo. **I**deo subiungit. **D**ominus
dissipat consilia gentium.

Nicolaus. **H**oc apparet ab
scām ex eo qd

fecit hos et magnificauit. et sic
qui prius fuerunt beati in spe: facti
sunt beati in re. Deinde ostēdit hu
ius premiationis principiu: dicens.

De celo. Circa quod sciendum
q̄ opera meritoria non sunt p̄ma
causa propter quam premiantur
aliqui in vita beata: sc̄dm qd̄ decla
rat apostolus ad Roman. ix. de Ja
cob a Esau: dicens. Cum nondum
nati fuissent aut aliq̄s boni a mali
egissent dictum est. Maior seruiet
minoris: sicut scriptu: est. Jacob di
lexi: Esau odio habui. Nec etiā me
ritorum preuisio futurorum: imo
preparatio gratie in tempore pro
cedit ex eterna predestinatione vt
predictum est. Et hoc est quod hic
dicitur. De celo respexit dominus.
Accipitur enim hic celum summe
trinitatis quod est idem qd̄ deus.
quia ab eterno vidit omnia in se
ipso. Ideo subditur. Vidit.

August. oculo misericordie
omnes filios hoim.

Calliodo. Vidit enim: gra
tiam signat mi
seren. **Nicola** Licet enim om
nes videt eq̄
les in naturalibus: tamen ex eis ali
quos elegit ex speciali gr̄a ad par
ticipationem beatitudinis superna
turalis: ad quaz non potest homo
attingere ex naturalib. **De pre
parato habitaculo suo respexit.**

Augustinus vel de apo
stolis: vel
de predicatoribus veritatis: vel de
angelis quos ad nos misit. Super
omnes filios hominum.

Nicola q̄ quos sic elegit
ex sua mera volū
tate et gratia: hos disposuit iustifi
care in tpe p̄ gr̄am finalez alijs di
missis. Ideo subditur. **Qui fin
xit singillatim.** v̄ per vnūquenq̄
separatim vel singulariter. corda
eorum. v̄ animas hominum. quia
eas quas creauit eiusdem nature
in specie: fecit distindas indiuidu
aliter. Et p̄pter hoc dicit singillatiz
Licet enim anime sint eiusdem spe
ciei: tamen variantur in operacioni
bus conuēte corporibus. quia ali
que dēdant ad bonum verum: et
alique ad bonum apparens: et hoc
est terrenum. Et sc̄dm hoc diuersifi
catur status bonorum et malorū.
Et hęc omnia sunt d̄ clarissime no
ta. Ideo subditur. Qui intelligit om
nia opera eo

Callio. tanōes
dicta q̄ facta quibus bonuz malū
q̄ semper ope

Jeroni. Ipse ei
ramur.

Nicola. Deinde q̄ diu
nū. **Nicola.** na prouidētia
est principium salutis hominum
tam in spiritalibus q̄ in corporali
bus ostendit per exemplum d̄ re
probatis: dicens. **Non saluatur
rex per multam virtutem.** huius exer
citus: nisi cum hoc habeat diuinaz
protectionem. Hoc apparet Nume
ri. xxi. de Seon rege amorreorum:
qui cū fortissimo exercitu egressus
est obuiam filijs israel: sed statiz
recidit in prelio. Let gigas non sal
uabit in multitudine virtutis sue.

Hoc apparet ibidem de Og rege ba
san qui solus remanserat de stirpe
gigantum: vt habetur Deuter. in
a tamen statim corruit coraz filijs
israhel. Similiter de Golia gigante
que David adhuc adulescens idu
lapidis inter **Cassi.** **L. Fallax**
fecit.

Cassi. equus ad
salutem. quia ille dum campos ap
petit: dum pedes pre propera festi
natione permisset salutem sessionis
sui non valet custodire: a qui sub
modestia non gradiatur ruinosis
casibus semper exponitur. Falsus
enim dicitur est equus eo qd solet
fallere in se presumentes.

Nicola in abundantia au
tem virtutis sue non
saluabitur. Hoc apparet in Pha
raone a exercitu eius cum curribus
a equitibus in mari sumersis. Ita
autem dicta sunt ad ostendendum
qd si non potuerunt saluari corpa
liter et temporaliter virtute huma
na: multo minus potuerunt conse
qui salutem spiritualem a eterna
absqz dei gratia speciali. Ergo in sua
virtute nullus saluatur: quia a deo
est salus: quaz soli iusti consequun
tur. Ideo sub **Jeroni.** **L. Ecce**
iungit.

Jeroni. oculi do
mini. in aspectu diuinitatis super
timentes eum. timore sancto.

Nicola vt nos diligenter cu
stodiat: sicut homo
figit oculos super rem qua vult cu
diligentia custodire. Et si eos ali
quando permittit tribulari tempo
raliter. hoc tamen est ad bonu ipo
rum vt per patientie meritum ha

beatit maius premium. Ideo sub di
tur. **L. Etia respicit in eis qui spe
rant super misericordia eius.**

Augusti. et non de fortitudi
ne qd s metis suis s d misericordia
eius. **L. Et eruat a morte** culpe.
L. Animas eorum. dando eis vitam
eterna in futuro. **L. a alat eos in fame.**

Cassiodo. In fame autem
eos alit quando
in hoc mundo vbi bonarum rerum
indigentia est: verbo spiritali nutri
re non desinit quos redemit.

Nicolaus si saturabun
tur pae celesti
post hanc vitam damnatis esuri
entibus. sedm qd dicitur **Pla.** **lv**
Hec dicit dominus deus. Ecce serui
mei comedent a vos esurietis. Et in
terim hac vita durante patientes
sumus in aduersis. Ideo subditur.
**L. Prima nostra sustinet domi
num.** in patienter expectat eius be
neplacitum. quomaz adiutor. **L. ab
bonum** **L. et protector noster est.**

contra **Cal.** Si intelligam quibus
malus. **Cal.** ista virtus est qua
seruare totiens comonemur. Pa
cientia est siquidem que gloriosos
martires facit: que fidei nostre bona
custodit: que omnia vincit aduer
sa: non colluctando sed sustinendo:
non murmurando sed gras agendo
Et hec: decepticem luxuriam com
primit: itam feruidaz vincit: vasa
tricem humani generis inuidiam
tollit: mansuetos efficit: benignisqz
competenter arridet: purgatosqz
homines ad illa premia futura

componit: per ipsam christo mili-
tamus: p ipsam diabolu vincim?:
p ipsam beati ad celoꝝ regna pue-
nimus. Et considera q post omnia
pcepta patientiam ponit vt virili-
ter cūda toleremus qui de tam ma-
gni premij largitione osidim?

Rico Quia i eo letabitur
nostrum. quasi diceret.
Si tribulemur exterius: tamen cō-
solamur ab eo interius. Et q̄a ista
consolatio pcedit ex spe retributio-
nis future. Ideo subdit. Quia in noie
santo eius. v̄ in noie Jesu chri-
sti saluatoris. **Glo** [spauim?] **Glo**
nostrum. nos v̄turos
ad deū in futuro. Et ne fraudemur
a spe nostra. **F**at misericordia
tua dñe sup nos. v̄ p m̄iaz tuam
impleat in nobis. s. vt in futuro le-
temur. quo merito. ecce quem ad-
modum sperauimus in te.

Rico Et hoc spe debita que ē
certa expectatio future
beatitudinis ex gr̄a et meritis pro-
uenit. **I**ro. Vñ ex isto vsu debet
ens. cogitare vnusquisq̄
ante q̄ legat vt fideliter dicat: quē
admodū sperauimus in te: ne alibi
vacet mens.

Callio Q̄ meli-
sua. **Callio** s. que voces
audite sunt: q̄ salubriter nob̄ psal-
teriu celeste cantauit. Tales siquī-
dem mandatorum corde sonuerūt
vt si eas interius auribus recipia-
mus: nos in eis dauidice lire cura-
tione a demonū infestatione pur-
gabimur. Fietq̄ nob̄ salutis illa
mundatio vt fugatis imundis spi-
ritibus: mente abluta domino suū

anuis. Valent enim beati musicaꝝ
suam que anime fidelis intrat audi-
tum: cuius non deficit sonus: cuius
non lassatur in cetero. Relinquit e-
rgo vos spectaculoꝝ amatores: mor-
tiferas voluptates: q̄ desideria pra-
ue voluntatis instigant. Et ad hec
magis gaudia: ad hec misteria cō-
uenite. vbi cythara et psalterium
virtutes excitant que nos instruūt
ad vitam eternam: ad quam nos
pducatur Jesus christus dominus
noster qui est benedictus in secula
seculorum. Amen.

Psal. xxxij.

Benedicam
dominū in. Titulus
huius psalmi talis
est dauid cum ma-

tauit vultuꝝ suū corāz Abimelech
et dimisit eū. **Glo** Titulus iste
tractus est de
historia libri regum primi Regū
xxi. vbi scriptū est q̄ cum fugeret
dauid saulem persecutorem suum:
contulit se ad regē Achis i geth.

Rico qui erat bimomi?: qui
vocabatur Abimelech
nomine regni. et Achis nomine per-
sone. sicut imperatores romani vo-
cabantur cesares nomine imperij:
et tamen habebant propriū no-
men personale. scilicet Iulius Au-
gustus Tiberius: et sic Salis. Qui
cum dauid esset ibi: cognitus fuit
a philisteis. Vnde dixerunt. Nun-
quid iste ē dauid rex terre. Quasi
dicerent. bonum esset eū interficere
l. ij.

bat ei posito in aduersitate Job. ij
Benedic deus et morere: id est ma-
lebie: vt ibi expositum est.

Jeronimus Docet ergo
nos neci ad-
uersis succubere nec in secūdis: id
est in temporalibus extolli: si tam
prospera q̄ aduersa equanimiter
ferre. semper laus in ore meo.

Cassiodorus Quāuis
debitum
atq; proficiūz sit vt creatura sem-
per suum laudat auctorem: tamen
propter humanitatis diuersos a-
ctus pene impossibile nobis vide-
tur psalmodie laudes domino iu-
giter personare. sed i ore hominis
iusti semper laus dei est quādo ta-
lia vel cogitat vel loquitur vt nul-
la re argutione culpetur. Quicq̄d
enim ex patientia: ex caritate: ex
simplicitate: ceterisq; virtutibus
vel loquimur vel mente gestamus
iure diuinis laudibus applicatur.

In domino laudabitur anima
mea. Pulcherrime vno verbo dile-
ctio famulantis expressa est. Non
enim in se vel in diuitijs: sed in do-
mino animam suam dicit esse lau-
dan-

Nicolaus ac si dicat.
de laudibz
hominūz non curō qui frequenter
laudant quod est vituperabile et
euerſo. sed laudari a deo deſide-
ro cuius laus est vera. Laudat au-
tem deus hominem quando per ali-
quem effectum vel signum prebet
ei virtutis testimoniu. Et hoc mō
loquitur apostolus. ij. ad Corin-
x°. Qui gloriatur: in domino glori-

etur. Non enim qui commendat se
ipsum ille probatus est: sed quez
deus commendat. Laubiant man-
fueti a leten **Cassiodorus**
tur.

Non dicit lege dōcti: non ieiunan-
tes: non psallentes: sed mansue-
ti letentur qui caritate precipua ha-
bere rerum omnium temperantiaq;
consueuerunt. **Hugo** quia domi-
num bene-
dicunt tempore aduersitatis sicut
prosperitatis qui recte mansueti id
est manu assueti dicuntur: vt dōm-
mā bona et mala suscipiant. hi er-
go letentur me habere sibi sociūz.

Cassiodorus Et q̄ spiri-
tualis gra-
tia non vult sola facere quod mul-
tis proficit ad salutez: ideo ad lau-
dem dei vocat secum alios: dicens.
Magistrate domino mecum.

Hugo laudando et predicā-
do eum esse magnū.

Augustinus Si amatis
deum capi-
te omnes ad amorez dei qui vobis
iunguntur et qui sunt in domo ve-
stra: hortando: portando: rogando:
disputando: rationem reddendo
ex mansuetudine et lenitate.

Hugo La exaltemus nomē
eius per potestatez
et eius bonita-
tem. **Collector.**

In idipsum id est concorditer.
Translatio romana habet: exalte-
mus nomen eius in unicez: id est
in vnūz. Et hebraica translatio ha-
bet: exaltem⁹ nomen eius pariter.

Calliodorus Quod signat
compositos
choros: quando a psalmodiam do-
mini alterna sibi successione videt

Hugo Supra dixit. Magni-
ficite dominum: mecum
hic consequenter ostendit quo mo-
do ipsum dominum magnificat: di-
cens. **Qui suum dominum** id
est ex toto corde quesivit. **Et exaudi-
vit me** sicut subinfertur. **Et ex om-
nibus tribulationibus meis eripu-
it me** id est eripiet in futuro: cum
hoc mortale corpus induerit in cor-
ruptio

Augustinus Cum
nem. fueris
illuminatus: cum ceperis hic habe-
re bonam conscientiam restant tri-
bulationes. quia restat aliquid in-
firmum donec absorbeat in mors
in victoria: et mortale hoc induat
immortale: necesse est ut in hoc se-
culo flagelleris: et ut aliquas tem-
ptationes suggestionesque patiaris.

Hugo Deinde hortatur nos
propheta ab commu-
nionem novi sacrificii: id est veri
agni manducationem per passio-
nis eius fidem et imitationem: di-
cens. **Accedite ad eum** fide et
opere. **Et illuminamini** ab eo. quia
ipse est lux.

Nicola Et ideo
vera. sicut ac-
cedens ad lucem corporalem corpo-
raliter illuminatur: sic accedens ad
deum per bonum mentis affectum
spiritualiter il-
lustratur.

Calliodorus
Accedite non dicitur ebriosis: non
adulteris: non superbis. sed sobri-

is: castis: atque humilibus christia-
nis: qui illuminari de sacra commu-
nionem mereantur. **Studendum est**
enim ut qui ad deum accedit ita se
humili satisfactione moderetur ut
illuminari potius quam cecari posse vi-
dea.

Augustinus Sed dicat
tur. **aliquis**.
Tantis malis tantisque peccatis one-
ratus sum: tanta scelera clamant de
conscientia mea: quomodo audeo
accedere ad deum. **Quomodo**: Si hu-
miliaueris te per penitentiam. **Et**
facies vestre non confundentur.

Nicola non patiemini re-
pulsam in orationi-
bus vestris. Illius enim facies con-
funditur cuius petitio repellitur.

Calliodorus **Iste pauper**
spirituale: pau-
perem designat: qui non tantum mu-
danis opibus: sed vitiorum vber-
tate vacuatur: qui accedens ad do-
minum. **damauit** orando deuotus.
Et dominus exaudiuit eum quo-
modo exaudiuit eum: sequitur **Et**
ex omnibus tribulationibus suis
saluauit eum quod accidere solet
iustis quando in sancta conuersati-
one morientes animas reddunt:
et sic de seculi istius clade confusa. ad
securitatem perpetuam transse-
ntur. Et ne crederetur dominus fideles
suos posse negligere presenti eos
oraculo consolatur. **Idcirco subiungit**.
Amittet se inquit occulte. **Age**
lus domini in circuitu timentium
eum videlicet dominum. **Et eripi-**
et e **Jeronymus** Vallabun-
os tur ego pie

fibio angelico qui te cordis puritate
te timuerunt **Cassio**. Propter
deum. **Cassio**. enim inso-
lentiam humane fragilitatis non
palam facit: sed occultis imissioni-
bus operatur ut te nesciente p[ro]sa-
lute tua quod expedire possit acci-
pias. Angelus autem minister est
voluntatis diuine. Quapropter si
vis te angelum fieri fac quod preci-
pit ut libereres periclitaretur: subueni-
as anxio: eripias innocentem et
cetera que iubet diuina auctoritas.
Tunc enim spiritu angeli sumus
quando ministri superne volunta-
tis efficimur. Deinde rebit ad domi-
ni sanctissimam communionem: di-
cens. **6. V. stat.** Hoc non perti-
net ad palatum: sed ad anime sua-
uissimum sensum qui diuina con-
templatione saginat. **Raz** ut ip[s]m
gustus: intelligeres: sequitur. **Laxi-
dere.** oculo fidei: ut cui tale corpus
accipimus vite nobis concedi gra-
tiam confidamus. Et ut ipsa com-
munionem non ad corpus diui-
uine traheres: subdit. **Lquonia su-
auis est do-** **Nicola**. Et quia
minus. **Nicola**. p[ro]gusta-
tio diuine dulcedinis auget spes be-
atitudinis future. ideo subdit. **Ltra-
tus vir qui sperat in eo.** et non in
incerto diuitiarum: neq[ue] in homi-
morte. **Augusti**. Hoc q[ui]d op[er]o
tuo. **Augusti**. est diu expo-
ni. **Quisquis non sperat in domo**
miser. **Hugo** Et ne spes in pre-
sumptionem lu-
xuriet. ideo subdit. **LTime** domi-
num omnes sancti eius.

Jeroni qui firmi statis in p[ro]-
missis eius timete ne
accepta securitate decipiamini.

Cassiodo Sed quid utilita-
tis timor eius ha-
beat consequenter ostendit: dicens
Lquonia non est inopia. spiritu-
alium bonorum **timentibus eius.**
O breuis sententia. O immensa
promissio. Possunt aliquo ege-
re quibus diuitie: quibus salus cor-
poris: quibus regna tribuuntur. So-
lus ipse nihil indiget qui domini
timore ditatus est. **Nicola** Ex hoc
sentit in se dei gratiam sufficit ei de-
us pro omni bono. imo alia bona
ei desipiunt et vilescunt: nisi quan-
tus necessitas exigit. Ecouerso est
de cupidis huius mundi: quibus
omnia deficiunt. Propter quod sub-
ditur. **Qui res eguerunt.** scdm
sensu quem **Jeroni** in epistola
dicit **Jeroni** la ad Pau-
linum. Antiquum dictum est: aua-
ro deest tam quod habet q[uam] quod
non habet. ideo subditur. **Let ehuri-
erant.** quia non audent seui bonis
habitis sed ea relinquunt alijs. **In-
quirentes autem dominum.** fide et
deuotione **non minuentur omni bo-
no.** quia abundant in bonis spiri-
tualibus. Temporalia vero bona
quantumq[ue] modica eis sufficiunt:
imo pro diuitijs computantur. **Vn-**
de dicit apostolus **ad Thimoth.**
vi. Habentes alimenta et quibus
regamur his contenti simus. Et
Jeronimus in epla ad
Paulinum.
i. iij.

Vidus a vitiis diuitie sunt xpi
anorum.

Aliter. Jeroni. Multi sunt
plures a egent gloria dei de quibus
fuit a diues ille ante cuius ianuam
Lazarus decumbebat qui sities in
tormentis quia non fecerat misericordiam:
non meruit accipere guttam. Inquirens
autem Lazarus non purpuras: sed celestia regna
meruit in sinu Abrahe bonis omnibus
adimple.

Nicola. Deinde horum
fideles ad bonum vite adiuue que consistit
in vitiatione peccati: et in operatione boni
ad proximum. Et quia timor domini
facit vitare peccatum. ideo subiungit.
Venite filii per desiderium discipline
Laudite me: timorem domini
decebo vos. Qui est initium sapientie
iustorum.

Jeroni. Sancti filii dei dicuntur
iuxta quod dictum est in euangelio.
Quotquot autem receperunt eum: dedit
eis potestatem filios dei fieri.

Nicola. Vis est
vita. Scilicet eterna in qua nulus
moritur. **Et diligit dies videre bonos**
in beatitudine celesti ubi dies non
interumpuntur noctibus: faciat
supple quod sequitur. **Prohibe linguam
tuam a malo** blaspheemie a contempus
dei: ac similitum. **Et labia tua ne loquantur
dolum** scilicet deceptionis: detractionis:
a falsitatis contra proximum.

Reuertere a malo vitando peccatum
opis. **a fac bonum** iste sunt due
partes iusticie.

Jeroni. Mala omnia a diabolo
sunt. bona a dei gratia. Relinque ergo
que instigat diabolus: a opera re que
precipit christus.

Cassiodoro. Quia ab osequenda
vita non sufficit tantum a malis actibus
abstinere: nisi nos pietas compellat
et bona peragere. Nam primus virtutis
gradus est aliena non querere. Est iterum
superior egentibus propria non negare.
In illo culpam refugimus: in isto
propter pietatis acquirimus. Sciens autem
propheta in hoc agone seculi cum corpore
pacem fidelissimos non habere: a cum suis
vitiis hic illis continuum esse certamen
pulcherrime subiungit. **Inquire pacem**
que est summum bonum in hac vita.

Hugo. Vel pacem inquire: id est
in conscientia querere. quia exterior non
est nisi bellum et conturbatio. **Vnde
Iohan. xvi.** In mundo pressuram habebitis:
in me autem pacem. **Et persequere eam**
id est perseveranter se querere ut comprehendas.

Nicola. Quod fit per bona opera
homo ad pacem eternam pertingit.
Deinde agit de feudis bonorum operum
et malorum. et primo narrat premium
iustorum dicens. **Oculus domini super iustos**
tanquam super speciales dilectos.

Cassiodoro in quo continuum
ostendit ut aspectus in

mobilis super eos esse videtur.
Subiungitq; exauditionis velocis-
simam celeritatem: dicens. Let au-
res eius in preces eorum.

Jeroni Quicquid cogitant
sancti de bono: exau-
dit illos. quia deus videt et audit
nos: propterea nos faciamus vo-
luntatem **Casti** **Casti** **Casti**
eius. **Casti** **Casti** **Casti**

storum gratia: nunc conuertitur ad
penas malorum: dicens. **Casti**
Casti **Casti** **Casti**

tus autem **Nicola** scilicet ire
domini. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
et turbationis **Nicola** **Nicola** **Nicola**
super facientes mala. ad
puniendum eos. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
Ideo sub dicitur.

Nicola **Nicola** **Nicola**
ut perdat de terra. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
viventium. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
memoriam **Casti** **Casti** **Casti**
eorum. **Casti** **Casti** **Casti**
quia
imquorum inter iustos commemo-
ratio. Nam qui de memoria domi-
ni exeunt ad eterna supplicia sine
dubitatione perueniunt.

Nicola **Nicola** **Nicola**
Et aliquando etiam
perdit memoriam
eorum de terra presentis vite que est
morientium: quia post eorum vitam
non remanet fama: sed infamia de-
eis. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
Vnde Proverb. 10. dicitur de
eis. Memoria iusti cum laudibus
et nomen impiorum putrescet.

Jeronim **Jeronim** **Jeronim**
Que de auribus
oculis et de vul-
tu dicuntur non ad corporacionem
deitatis: sed maiestatis potentiam
referenda sunt. Iterum consequen-
ter redit ad iustos: subdens.

Nicola **Nicola** **Nicola**
Lamauesit in
Nicola **Nicola** **Nicola**
deuote orando.
La dominus exaudivit eos. **Nicola**

uendo eos in tomis **Nicola** **Nicola** **Nicola**
et ex omnibus
tribulationibus eorum liberauit
eos. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
protegento eos a malis spiri-
tuali

Augusti **Augusti** **Augusti**
Dicit aliis
bus. **Augusti** **Augusti** **Augusti**
ego clamaui
et non me eruit: aut ego non sum
iustus: aut non facio que mihi iu-
bet: aut forte ille me non videt. No-
li timere: tantum fac quod iubet. et
sine non eruit: corporaliter: eruet ta-
men spiritu

Nicola **Nicola** **Nicola**
Sepe
aliter. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
emim

etiam liberat dominus iustos a tri-
bulationibus corporalibus: sicut
liberauit **Nicola** **Nicola** **Nicola**
danielem de lacu leonum
et tres pueros de camino ignis ut
confunderent carnales. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
Deridete tamen
bat eos qui ducit eos ad reges et ma-
lis presentis vite: sicut fecit omnes
marti

Jeroni **Jeroni** **Jeroni**
L. **Jeroni** **Jeroni** **Jeroni**
Vista est do-
res. **Jeroni** **Jeroni** **Jeroni**
videlicet
auxilio a non loco. quia deus non est lo-
calis **Nicola** **Nicola** **Nicola**
his qui tribulato sunt corde.

Nicola **Nicola** **Nicola**
quod semper parat est aut
eos adiuuare liberando:
vel virtute patientie tribuendo ad
maius meritum ipsorum.

Jeroni **Jeroni** **Jeroni**
La humiles spiritu salua
bit. **Jeroni** **Jeroni** **Jeroni**
ut eis celestia regna
largiatur. **Jeroni** **Jeroni** **Jeroni**
Vite tribulationes
iusto **Casti** **Casti** **Casti**
quod eos diabolus
ru. **Casti** **Casti** **Casti**
validius insequi-
tur: et homines per invidiam ipsos frequenter
affligunt. Quod aliquando dominus permittit ut
per pacem meritum veniant ad maius pre-
mium. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
Ideo **Nicola** **Nicola** **Nicola**
La de omnibus his h-

subdit. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
liberauit eos do-
minus. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
quia translati ad requiem li-
berabuntur ab omnibus presentis
vite penalitatibus. **Nicola** **Nicola** **Nicola**
Nodit dominus

humane iusticie vt vita mortalis
quantumlibet proficiat que sine de
licto esse non potest. in hoc non de
linquat dum sperat in eum in quo
est remissio peccatorum.

Calliodo. Peracta sunt
psalmi huius
sacrosancta mysteria vbi sic missa
rum ordo completus est vt eum co
scriptum putas temporibus chri
stianis. Dic etenim hymnorum or
do deuersus est. hic ad communi
onem deuotus populus iubetur ac
cedere. hic etiam genus humanuz
et iustorum bonis inuitatur et ma
lorum vltione terretur.

Collector. Dic fideles quiq;
ad laudandum
omni tempore dominum inuitant
quem supplices exoremus vt ipse
nos faciat sic prospera mundi despi
cere: nullaq; eius aduersa formida
re quatinus ad gaudia sempiterna
mereamur peruenire per christuz
dominuz nostrum: qui est benedi
ctus in secula seculoz. Amen.

Psal. xxxiiij.

Vdicado
mine nocentes me.
Titulus est talis:
psal. ipsi dauid.

Calliodo. Dauid sicut se
pe dictum est
duas signaciones complectitur: vi
delicet manu fortis a desiderabilis.
quod vtrūq; domino saluatori cre
tum est conuenire. Manu fortis est
quia mortis nostre captiuitatem

cū impio auctore diabolo pstrauit

Jeronimus Tetigitq; lo
culum et sue
cepit iuuenis filius vidue qui a fa
cit omnia. Desiderabilis est. quia
in tantum desiderant sancti videre
christum vt etia; corpora sua pro
ipso tradant in martiriū. Est emz
psalmus iste inuocans deum con
tra inimicos in tribulationib; hu
ius se. **Glosa** In quo christus
culi. loquitur nunc
in persona sua: nūc in persona cor
poris id est fidelium suorum.

Nicola. Et primo christus
loquens scdm suaz
humanitatem petit a patre seu to
ta trinitate auxilium protectionis:
et dicit.

Vdicado mine. Iudicio condemna
tionis. **noen** **Calli.** a diabo
tes me.

lum auz
ministris a sequacib; suis p quos
puenit iudaice voluntatis iniqui
tas. Ipsos petit debere dānari q̄s
virtute p̄scentie sue nouit ad peni
tudinis remedia nō venire. **Le** **pu**
gna impugnates me. Merito spi
ritus immūdi impugnatores dicitur
tur. quia licet sanctos vincere neq;
ant: confedere tamen cū eis impio
ba voluntate non desinunt. **Ad**
prehēde arma a scutum et exurge
in adiutori
um mihi. **Nico.** Loquitur de
moore hu
mano quo aliquis volens auxili
uz prestare alicui munit se armis
ad inuadēdu; a scuto ad defendēdu;

Jeroni. Arma domini prote
ctio diuinitatis est.

est specialiter vobis christi de iudeis
quonia; gratis hoc est quibus non
noauit absconderunt. Scilicet iudei
mihi interitum laquei sui.

Hugo v. insidias faciebant
m. vt me ad mortem
traherent. Et bene dicit laquei sui.

Jeroni q. per hoc ipse se met
ipso laqueauerunt
in mortem. fu

Hugo v. muti
peruacue. **Hugo** liter et
sine causa exprobrauerunt v. op
probriose et contumeliose accusa
uerunt animam meam v. vitam
mea copale; vt me morti traderet

Glo ueniat illi populo in
daico laqueus captiu
tatis que; ignorat futuru esse.

Jero Excidium illud minatur
quod temporibus Ve
spasiani sup hunc pplm aduenit.

Glola let captio quam ab
scandit videlicet mi
hi apprehendat euz v. similiter ca
piat a Tito et Vespasiano ex im
prouiso sicut me ceperunt. La in la
queum mortis cabat bidus po
pulus in ipsum laqueu. videli
cet vt eodem modo interficiantur si
cut me inter

Aug Nonne hoc
factuz est
iudeis in nocere volentibus in quid

Quia mea exultabit in dno
viz in eo a quo audierit: salus tua
ego sum: tanq. nō querens extrin
secus alias diuitias: nec circūflue
re voluptatibus bonisq. terrenis.
sed ipsuz amans gratis La delecta
bit sup saluati suo v. in xpo filio
p. que saluati sum? Omnia ossa

mea di **Cal** Ossa nec sensu nec
cent. Cal v. cē habē manife
stū ē: s. p. ipsa fortitudo animi a cō
stātia mētis debet itelligi q. merito
ossib? opantq. sic ossa corpus vti
nēt ita a hęc scās roborāt volūtates
dicitur g. dsie quis similis tibi s.
Quis negatiuū est: quasi dicat nul
lus. quia multuz dissimilis est cre
atura creatori. Ille seruit: iste dñi
tur. Exipiens inopez de manu
fortiorum eius v. spirituz imun
dorum egenuz a pauperem a diri
piantibus eum hoc est a demoni
bus. In isto versu exponit qd sup
dixit: quis similis tibi. Nam cum
diabolus manu v. potestate sua te
neret pene totum genus humanū
de illa potestate obnoxium v. obli
gatum vel reum: constat incarnati
one verbi sui esse liberatuz. Dec tria
scilicet egenum: inopez: a pauper
in vnum sunt collecta: vt ipsa con
ditionem generis humani pressa;
calamitatibus indicarent. Inops
enim dicitur quia mortalis effectus
est. Egenus quia in laboribus a fu
doribus panez questuit. Pauper
quonia; de illa sapientia a purita
te delectus solam tenuer; a umbra
tilem racunculam possidebat. Pa;
quis dicat eos vere sapuisse q. au
ctoris sui probantur scientiam nō
habe. **Hugo** deinde ostendit
re. **Hugo** propheta in per
sona christi q. maligne iudei egerit
aduersus christū: dicens. Sur
gentes testes iniqui. de quib? di
citur Matth. xxvi. Cū multi falsi te
stes iniqui accessissent tē. La q. i. grabā

Interrogabant me. **Cas.** Ignorabat enim dominus blasphemare quod ei princeps sacerdotum falsis et subreptus imputabat quoniam dixit **Videbitis filium hominis sedentem ad dexteram patris.** Et subsecutus est princeps iudeorum dicens. **Blasphemaui quid adhuc egemus tibi?** Ignorabat ergo dominus metiri et blasphemare de quo fuit interrogatus.

Iero. **Retribuebant mihi mala pro bonis.** quod exhibentes me vitam condemnauerunt morti: et similiter retribuiebant **sterilitatem anime mee.** et mihi qui fecunditatem bonorum celestium promittenti vitam penuriam et mortem intulerunt.

Hugo. **Go autem cum mihi molesti essent.** scilicet iudei clamantes **Crucifige crucifige eum.** induebar cilicio. **Humiliabam in ieiunio animam meam.**

Cas. Secundum historiam nusquam legitur dominum fuisse usum cilicio: nec ipsum tempore passionis ieiunasse. **Cilicium** fit ex setis: et est asperum tegumentum penitentium. Ergo dominus qui carne peccati assumpsit cilicium se induisse commemorat. Quia dum iudei per contumelias et insidias ei essent molesti: ille diuinitatem suam carnis velamine tenebrosis membris occultabat. quod non merebantur agnoscere quez tali impietate tradabant. **Et humiliavit se dominus in ieiunio** quoniam de iduratis iudeis non inueniebat quos in epulas spirituales assumeret. **Ieiunavit ergo dominus.** quod se ei incredula turba subtraxerat. **Sequitur.** **Oratio mea.**

quod pro crucifixionibus meis orauit dicens. **Pater ignosce illis:** quod nesciunt quod faciunt. **In sinu meo conuertetur.** quod dum eam detestabiles iudei minime suscipere mererentur in sinu eius et in secreto peccatoris unde fuerat egressa: remeabat. **Si enim in peccatoribus fuisset operata: non conuersa utique diceretur:** sed effusa. **Quasi primum quasi fratres nostros sic complacere.** **Dicit per ablatiuus accusatiui casus sunt positi per figuram** que dicitur antithetis: quando casus pro casu ponitur. **Dicit ergo:** quasi de proximo et quasi de fratre non sic complacere et de eorum affinitate gaudebat: quam me hostiliter insequabantur. **Et etiam complacere in illis deo patri quando pro ipsi patri in cruce positus supplicabat.** Ipsa est enim perfecta retributio si pro odio gratia et beneficium per lesionem prestat.

Hugo. **Quasi lugens a tristis status.** de peccatis eorum **humiliaabar.** **Compassionem eis.** **Lugebat christus ut dicit Luc. xix.** **Videns civitatem hierusalem fleuit super eam.** **Sed dominus non flente illi letabantur.** Unde subditur. **Et aduersum me letati sunt iudei:** quando Judas promisit me traditurum **Marc. xiiij.** et conuenerunt ad tractandum de morte mea **Matth. xxvi.** **Cassiodorus.** **Cum christi pro dominis pie contristaretur iudei impij libertate letabantur.** **Sed diuersa erit ista retributio.** christus gaudebit de tristitia sua: et iudei erunt de propria exultatione cruciandi.

Hugo. Ignorabat enim dominus blasphemare quod ei princeps sacerdotum falsis et subreptus imputabat quoniam dixit Videbitis filium hominis sedentem ad dexteram patris. Et subsecutus est princeps iudeorum dicens. Blasphemaui quid adhuc egemus tibi? Ignorabat ergo dominus metiri et blasphemare de quo fuit interrogatus.

Iero. Retribuebant mihi mala pro bonis. quod exhibentes me vitam condemnauerunt morti: et similiter retribuiebant sterilitatem anime mee. et mihi qui fecunditatem bonorum celestium promittenti vitam penuriam et mortem intulerunt.

Hugo. Go autem cum mihi molesti essent. scilicet iudei clamantes Crucifige crucifige eum. induebar cilicio. Humiliabam in ieiunio animam meam.

Cas. Secundum historiam nusquam legitur dominum fuisse usum cilicio: nec ipsum tempore passionis ieiunasse. Cilicium fit ex setis: et est asperum tegumentum penitentium. Ergo dominus qui carne peccati assumpsit cilicium se induisse commemorat. Quia dum iudei per contumelias et insidias ei essent molesti: ille diuinitatem suam carnis velamine tenebrosis membris occultabat. quod non merebantur agnoscere quez tali impietate tradabant. Et humiliavit se dominus in ieiunio quoniam de iduratis iudeis non inueniebat quos in epulas spirituales assumeret. Ieiunavit ergo dominus. quod se ei incredula turba subtraxerat. Sequitur. Oratio mea.

quod pro crucifixionibus meis orauit dicens. Pater ignosce illis: quod nesciunt quod faciunt. In sinu meo conuertetur. quod dum eam detestabiles iudei minime suscipere mererentur in sinu eius et in secreto peccatoris unde fuerat egressa: remeabat. Si enim in peccatoribus fuisset operata: non conuersa utique diceretur: sed effusa. Quasi primum quasi fratres nostros sic complacere. Dicit per ablatiuus accusatiui casus sunt positi per figuram que dicitur antithetis: quando casus pro casu ponitur. Dicit ergo: quasi de proximo et quasi de fratre non sic complacere et de eorum affinitate gaudebat: quam me hostiliter insequabantur. Et etiam complacere in illis deo patri quando pro ipsi patri in cruce positus supplicabat. Ipsa est enim perfecta retributio si pro odio gratia et beneficium per lesionem prestat.

Hugo. Quasi lugens a tristis status. de peccatis eorum humiliabar. Compassionem eis. Lugebat christus ut dicit Luc. xix. Videns civitatem hierusalem fleuit super eam. Sed dominus non flente illi letabantur. Unde subditur. Et aduersum me letati sunt iudei: quando Judas promisit me traditurum Marc. xiiij. et conuenerunt ad tractandum de morte mea Matth. xxvi. Cassiodorus. Cum christi pro dominis pie contristaretur iudei impij libertate letabantur. Sed diuersa erit ista retributio. christus gaudebit de tristitia sua: et iudei erunt de propria exultatione cruciandi.

eiam quam habuerunt furentes.
Let. Similiter iduatur reuerentia
contra impudentiaz falsitatis. Reue-
rentia est timor cum amore permi-
xtus. qd illis conuenit qui uoluntate
sincerissima confessionis munera
consequuntur. **Hugo** Qui ma-
gnificatur sup me detrahendo vel i-
derando auz dicit: euge euge. Post
q̄ de persecutoribus sufficienter di-
ctuz est: uenit ad partem fidelium
optans eos summa beatitudinis
exultatione compleri. Vnde dicit.
L. Cultes in corpore et letentur
in spiritu qui uolunt iusticiam me-
am imitari q̄ fuit in me: de q̄ Mat.
v. dicitur. Beati qui esuriunt et si-
tiunt iusticiam. L. dicant semp ma-
gnificetur dominus in nobis.

Glo vsq; in fine; secuti ma-
gnificatur sicut iam ma-
gnificatus est in conuersioe q̄ruda.

Hugo Hi autē dicunt semp
est magnificatus dñs. qui uolunt
pacem serui eius v. pacem peccato-
ris quam christus p pacem carnis
seruus dei patris habuit: et suis re-
linquit dicens Job. xiiij. Pacem re-
linquo uobis: pacem meam do uob.
Sed. L. Lingua mea meditabi-
tur iusti

Glo Meditatio est cor-
dia tua. dis non lingue: s̄
ita vox christi consonat cordi ut
qd est cor.

Cal. Lingua xpi me-
ditata est iusti-
ciaz q̄ nouū testamētū populis
p̄dica

Hugo Et uir iustus di-
xit. Lingua mea

meditabit iusticiam tuaz. loque-
tur de iusticia tua quam cor prius
fuit meditatam. Sequit. totā die
laudem tuam.

Callio S; qz hūa-
nitati ipos-
sibile uidetur deū cōtinua uoce lau-
dare ad intellectū nos bonoz adu-
um transferam. qz sp̄ deū laudat
q̄ in omni uoluntate sua diuina ius-
sa confitetur.

Augusti Quando ca-
derat. ritas hym-
num cantat: lingua tua laudat de-
um. a quotiens tu cessasti ab hym-
no cantando: discedis ut reficiaris
noli inebriari et laudasti deum. di-
scedis ut dormias noli surgere ad
malum facienduz a laudasti deuz.
negocium agis noli fraudem age-
re a laudasti deum. quicquid egeris
bene age: a laudasti deum.

Calliodo Consideremus
christum domi-
num quanta nobis dispensatione
loqui dignatus est in hoc psalmo
qui secundus est eorum qui passi-
onem et resurrectionem eius lati-
us intimare noscitur. Fecit enim ab
oratione principium. deinde passi-
onis et resurrectionis sue uentura
narrauit. postremo finit in spe a ex-
ultatione. Quapropter exemplo
domini gaudeamus in claudib; ex-
ultemus in periculis: quatinus ua-
leamus conregnare ipso dño nro Je-
su christo qui auz patre a spiritu s̄
cto uiuit a regnat in secula seculoz
Amē.

Psalmus. xxxv.

vie non bone. lib est per seueranter
pecca **Calliodo**. Et ad cu
tuit. **Calliodo**. multum
peccatorum consequenter intulit.
[maliciam autē non obiuit]. Die
maliciam vult intelligi cunctoꝝ
criminuꝝ matrem: vno verbo odu
dens qđ latius videbat̃ ofusum.

Augusti. Sunt homines qui
non pugnant cō
tra vitia: qualis est iste qui a ma
licia trahitur. quia non pugnant
contra eaꝝ quam amant. Sunt eti
am q̃ pugnare incipiūt: sed cuꝝ q̃si
tenere ceperint iusticiaꝝ sunt sup
bi de se presumētes: a hi vincuntur
vt ostendat illis deꝝ quia ipse vim
at: a illi per ipsum. Quis ergo est
qui pugnat a non vincitur. nisi il
le qui presumit de deo qui iussit vt
pugnet et vincat hostem adiutꝝ.

Calliodo. Innumeratis
cogitationibꝝ
hominum pessimorum: consequen
ter ad laudem domini transitum fa
cit: dicens. **Domine in celo mise
ricordia tua**. Quāuis et in terra a
i mari a vbiqꝝ sit misericordia eiꝝ
hic tamen dicit specia liter in celo
v in celestibus creaturis: videlicet
angelis qui non ceciderunt: et san
ctis hominibus in quibus copiosi
us dona manauerūt. **La veritas tua
vsqꝝ ad nu**

Jeroni. Veritas
est
Nubes sancti predicatoris. Vnde
dicitur. Mandato nubibus meis
desuper vt non pluant imbrem su
per eam. Quia sicut nubes pluuiā
portant: ita irrigant animas que

steriles fuerant ariditate peccati.
Cognitio igitur veritatis tue venit
ad predi **Calliodo**. p qđ
catores **Calliodo**. te hu
mano generi ipsam veritatem co
gnoscamꝝ prestitisse. **Iusticia
tua sicut mōtes dei**. beatus aposto
los dicit montes: qui iusticie eius
tanquam domini capaces deuotis
sensibus existerunt. Quos merito
montibus comparauit. quia sicut
montes in ortu solis prius illumi
nantur a sole et postea valles: sic
apostoli primo sunt a christo na
to illuminati lumine sue veritatis
quod humilibus populis sancta
predicatione infuderunt. **Iudicia
tua abyssus multa**. Abyssus est
profunditas aquarum quam nec
metiri: nec intrinsecus ex toto vide
re preualeamus. Sic diuina iudi
cia nec mente complecti possumꝝ:
nec ratione aliqua diffinire p̃uale
mus: sicut apostolus dicit. **Quō
prelexi sibi sunt iudicia eius: et
inuestigabiles vie eius**.

Jeroni. Iudicia em̃ dei nobis
sunt occulta: ignorā
tes quare vnū reprobat alium as
sumit: sic dixit. **Jacob dilexi: Esau
odio habui**. Exponit adhuc quare
iudicia eius abyssus dixerit cum
subiungit. **Homines a iumenta**
v rōnales a irracionales p̃sonas.

Callio. [saluab̃ domie] quo
māꝝ peccatoribus in
mentorū se inordinata voluntate
tractantibꝝ beneficia tue pietatis
indulget. hoc autē q̃ mens: q̃ ratio
comprehendat: videlicet supplicati
m. ij.

onem penitentiu; ad premia tran-
sire iustoru. Quemadmodum mul-
tuplicasti misericordias tuas de? Le-
quemadmodum aduerbium est
admirantis & q̄ sublimiter: q̄ pote-
ter misericordias largitate mirabi-
li contulisti ut a peccatores ad pre-
mia venire faceres: et iustos spera-
re dona promissa sancires. Vides
ergo domini iudicia p̄fidis abys-
sis aperitissime comparata.

Collectoꝝ dicit Aug. abys-
sus p̄fiditate pec-
catoru; signare: quo quisquis per-
uenit contemnendo deum: videlicet
cum venerit in profundum malo-
rum. Et scdm hunc sensu; exponit
verbum precedentem. videlicet ho-
mines a iumenta salua bis domi-
ne & hoies qui salute iumentoz; hoc e-
qui non eternam sed temporalem
felicitatem querunt a desiderat sal-
uabis coꝝp oraliter tantum cum in-
mentis: quemadmodum multipli-
casti misericordiam tuam deus ut
non solum talibus hominibus: s̄
etiam iumentis temporaliter pui-
deres. Hoc autem de carnalibus ho-
minibus didum est qui presentia
bona sectantur atq; iumentis. Con-
sequenter dicit de illis qui futura
bona sperat atq; angel. Vñ subdit.

Jeroni. Alij autem homi-
num rationabiles ee-
iuste viventium: qui ad imagine;
dei mente perfecti sunt sub tegmie
alarum tuaruz hoc est sub crucis
tue defensione sperabunt iumenti.

Calliodo. Vel ale domini
sunt precepta no-

li veteris testamenti in quorum
protectione omnis iustus sperare
cognoscitur dum eis obedire mon-
stratur. Item Jeronimus a hi filij
Inebriabuntur ab vbertate do-
mus tue & intellectu dogmatum
ecclesiasticorum: vel a pinguedine
gratie spiritus **Callio.** Et est
sancti.

iste tractus ad partem bonoru; ho-
minu de consuetudine vitiosa qui
vino nimio gurgitati mentis op-
pressionem torpescent. Sic et ista ce-
lestis ebrietas memoriam abscon-
dit secularium rerum: et carnalia
ita facit a mente discedere tanquaz
vini crapula que humanos actus
a nostris sensibus alienat.

Gregori. Omelia. r. super
Ezechiel. Bibite
enim & sacra scriptura a no inebri-
atur qui ad cognoscendum dei ve-
rum deuotio no est. sed ea que sunt
huius seculi adipisci desiderat. Si
enim inebriatus esset: mentes pro-
culbubio mutasset ut iam terrena
non quereret: iam vana a transito-
ria que amauerat iam no amaret.

Jeroni. Let torrente volupta-
tis tue potabis eos & spiritus sancto qui dicitur spiritus
torrens: quia irrigat omnem ani-
maz spiritualibus fluentis ut fru-
ctum exhibeat sanctitatis. Vel po-
test iste versiculus de futuro expoi-

Nicola. Inebriabuntur sa-
di & saturabuntur
absq; tamen fastidio: ab vbertate
domus tue & celestis glorie: scdm il-
lus quod dictu est in psalmo. xvi.

Satiabō aī; apparuerit gl'ia tua.

Hug. La torrente voluptatis
tue potab eos.] & afflu
entia diuīe

Castiodo 9.

Quoniam apud te domine est
fons vite.] christo domio hoc dicit
apud quem est initium omniū bo
rum et origo virtutum.

Ieroni. Qui p̄stas baptisimū
per quod ablutis fa
cinoribus vitam largiris eternaz.

Vel fons vite doctrina dei est que
anime vita est. Let in lumine tuo
videbimus lumen. Lumen patris
christus est: qui illuminat omnē
hominē venientē in hunc mūdū.

Castiodo In christo em̄;

lumine videbi
mus lumen patris et spiritus san
cti. quia per ipsius predicationem
factum est vt tota nobis trinitas
manifesta cōstaret. **Retende**
id est ostende misericordiam tuā
scientibus te.] qui videlicet sanctā
trinitatem corde firmissimo cōfite
tur his rogat preterdi misericordi
am vt in isto seculo sub domini pi
etate degant: et in futuro iudicio
premia digna recipiant. **Hoc em̄**
signat. Iusticiam tuam his qui re
cto sunt corde.] qui i futuro iudicio
iustissime ad dexteraz collocabun
tur: quoniam recta mente prestan
te domino viuere meruerunt.

Augusti. Illi sunt recti cor
de qui sequuntur i
hac vita voluntatē dei. **Voluntas**
dei est vt sis aliquando sanus: ali
quādo vt egrotas. **Siquādo sanus**

es dicit. **Dulcis voluntas dei est. et**
quando egrotas amara est volun
tas dei: non recto corde es. **Quare**
quia non vis voluntatem tuam di
rigere ad voluntatem dei: sed dei vo
luntatem vis curuare ad tuam. illa
recta est: tu curuus es. **Rectus eris**
corde si dominus semper benedicit
a lau

Castiodo **On ve**
das. **Castiodo** **mat mibi**
pes.] id est affectus superbie] ne
erectus in superbia; a iusto trami
te recedam.] a manus peccatoris.]
id est mala sua dentis operatio lno
moueat me.] a fidei firmitate.

Nicola 9 **Vel manus pecca**
toris & potestas de
monis in peccatis obstinati: non
moueat me a statu gratie.

Castiodo **Bi]** em̄; in
affectu supbie
et praua suasionē nequitiē læde
runt omnes qui operantur iniquita
tem.] Nam quāuis alij ex crudeli
tate: alij ex libidine: alij ex cupidi
tate: alij ex iuidia diaboli plabatur
omnes tamen in superbie vitio ca
dunt. quia domini iussa cōtemnūt
Nam sicut obediens dicit qui mul
tis iussiomib; obsequat. sic mul
tifarie domini precepta cōtemnēs
superbus verissime nuncupatur.
Initium enim omnis peccati super
bia. **De istis sequit.** Expulsi sūt]
id est expellentur quando audient
Ite in ignem eternum.] nec potue
runt stare.] quādo non illis licēbit
domini iussa differre. sed illic sta
tim precipitantur ab angelis vbi
eis pata est flāma penat. **Repe**

pro te dolores: opprobria: flagella: crucem: morte: sustinuit quod tibi peccatori debebat. Ergo tene dire dum oculum mentis ne turbet pre ira. a. noli emulari. id est imitari ne quicquam impiorum.

Jeronimus ut maligne ris. v. efficia ris ipse nequam. Quoniaz qui malignantur. Translatio romana habet. quoniam qui nequiter agunt exterminabuntur de terra uenti **Cassiod.** O homo quid um.

desideras quos perire pro spectas. Exterminari est extra terminos proijci: id est ab illa dei ciuitate priuari. Sed ne solus metus imbecilla hominum corba turbaret subiungit etiam spem bonorum: dicens. Sustinentes autem id est patienter expectantes dominum: ipsi hereditabunt terram. videlicet qui despicunt impiorum felicitatez. Ipsi ciuitate futura domini potientur qua iustis uiris diuina pietas pollicetur. Et ne hanc sustentiam longissimam estimares protinus adiunxit. Et adhuc pusillum. Pusillum uero dicit tempus quod restat usq; ad diem iudicij: qd comparatioe preteritorum dierum paruissimum **Augusti.** Recole est.

ab Adam usq; ad hodiernum diez. percurrere scripturas. huius pene Adā de paradiso lapsus est. tot secula euoluta sunt. Vbi sunt preterita tempora. Sic pauca que restant utiq; transibunt. Si toto illo tempore ui

ueres ex quo Adam de paradiso dimissus est usq; in hodiernum diez certe uideres vitam tuam non fuisse longam que sic cito auolasset. **V**nus cuiusq; autem vita hominis quanta est. Certe sicut dicit apostolus: quasi vapor summi ab modicum parens. Adde quāto sibi et annos. duc longissimam senectutem quid est. Nonne aura matutina. Et si hoc pusillum tempus quod est futurum tibi uideatur longum esse. tuus tamen ultimus dies longe ab esse non potest. Qualis enim eris de presenti uita: talis reuertis uite futuri **Cassiodo** O misere.

Cassiodo me pusillum. Let non erit peccator.

Augusti. non quia ipse qui peccauit non erit: sed peccare iam desinit. Let queres locum eius. id est usum eius. Let non inuenies. Deus uisitur hic peccatore ad probandum iustum: quomodo usus est diabolo ad probandum **Job:** et **Juda** ad tradendum christum. Peccator ergo non habebit locum id est usum flagellandi iustos. cui transierit tempus presentis uite: id est tempus probationis iusto **Nicola** Man

Nicola Man rum. qui expectant patienter beneplacitum domini. Let hereditabunt terram. uiuentium: celestem uidelicet hierusalem. Let delectabuntur in multitudine pacis. **Cas.** quia habitatores celestis ciuitatis non mercibus degunt: sed diuina delectatione pascentur.

Hugo Labius eorum id est persecutio temporalis vel spiritualis qua alijs conantur nocere intret in corda ipsorum id est in animas eorum ad damnationem: velut temporaliter simili persecutione moriantur.

Nicola Frequenter enim contingit diuino iudicio vt mors quam preparaue-
runt alijs veniat sup eos: sic Amā fuit suspensus in patibulo qd prepara-
uerat Mardocheo Deut. vij.

Cassiodo La arcus eorum id est occulta malicia ipsorum que contra innocentes preparabat confringatur id est frustret vt nihil noceat iusto. Et respice quomā ipsa verba que in facinoribus posuit: eadem a in vindicta geminauit propter illas scilicet euangelij sententias: In qua mēsurā mēsi fueritis: remetiet vob.

Nicola Etius est mobi-
cum iusto qd quā-
tumcūq; modicum habeat de bonis
temporalib: habet tamen sibi suf-
ficientiam eo qd appetitus eius ten-
dit ad bona spiritalia in quibus
quietatur anima eius. Super diu-
tias peccatorum multas in quibus
non habent sufficientiam: sed ma-
gis indigentiam. quia eis abutun-
tur per prodigalitatez siue p aua-
ritiam a virtute dedmantes. Si pri-
mo modo abutuntur: scilicet per
prodigalitatez statim diuitijs eua-
cuantur: et sic ad tenendum statu
suū anxiāntē diuitias indebite acq-
rendo. Si secundo modo: scilicet per

auariciaz eis abutuntur: tūc in-
cunt indigentiam: tūc quia non au-
dent vti suis diuitijs: tūc quia cre-
scente concupiscentia videtur eis qd
semper plus eis deficiat. quia si ha-
bent centum florenos anxiant ad
habenduz mille a tūc de centum
a tamen postea totum perdunt in
morte: a aliquādo etiam ante mor-
tem. quia ab eis per predones vel
latrones auferuntur. Ite subditur
Vomiam brachia peccatorum
contrentur id est diuitiarum po-
tentia in quibus confidebant.

Cassiodo Et non dixit frā-
guntur qd vno
ictu poterat prouenire. Sed dicit
contrentur: id est assidua tritura
minuent quod grauius est qd subi-
ta clade con-

Nicola confr-
fumi. mat at
iustos dominus quia a bono vir-
tutis non mouentur in prosperis
vel in aduersis. Quid dominus
noticia approbationis dies imacu-
latorum id est opera a conuersati-
onem bonorum. Multi videtur im-
maculati exterius qui sunt valde
maculati interius in cōscientia qd
dominus solus noscit. Quid autē
imaculatis sic futurum consequen-
ter ostendit: dicens. Et hereditas
eorum in eternum erit hoc est in
vita eterna. Non confundentur
in tempore malo hoc est in die iu-
dicij: quando vniuersorum actus
discutientur: imo tunc honorabu-
tur. quia tunc eis dicit Venite bene-
dici patris mei percipite regnu:
qd vobis paratum est ab origine

Ideo subditur. La viaz eius uolet id est approbabit eam ordinās ad meritū uite eterne. **U**m ceciderit p peccatū re male.

Jeronimus propter infirmitatem carnis. quia septies cecidit iustus a resurgit. no collide

Nicola quia per hoc tur. **I**deo subditur. quia domi nus supponit manum suā. **H**uius autem manus suppositio est diuine gratie conseruatio: quā quisq; ha bens potest vitare omne peccatum mortale. sed ipsa priuatus non potest. quia

Gregori. **E**zechielem. Peccatum quod mox per penitentiam non diluitur suo pondere ad aliud trahit. **S**ed quia iusti p̄destinati aliquando cadunt p peccatū mortale: sicut patet de dauid.

Ideo potest hoc etiam exponi de casu mortalis peccati cum dicitur. cū ceciderit per peccatum mortale non collidetur: id est irreuerterabiliter non frangetur. quia dominus supponit manū suā per penitentiaz eū reducendo ad gratiā. **Q**uod probat cum subiungit: dicens.

Uniuersi fui etem semū. **E**x hoc apparet qd dauid fecit hunc psalmū in senectute sua. non uidi iustum derelictum uidelicet a deo. **E**t intelligitur de iusto p̄destinato. qui si aliquando derelinquatur a deo propter peccatū suū: tamen finaliter recipitur ad gr̄e

Castiodorus qui etiam intelligit non derelictus

in bonis spiritalib; finaliter si etiam tormentis aliquando affligatur quoniam post tormenta sequitur p̄mia eterna domio qui se corpati ter in cruce clamauit derelictum te stante. **B**eati ait qui persecutione patiuntur propter iusticiā: quoniam ipso rum est regnum celorum. **S**equitur. Nec semen eius querens panem. **Q**uod si ad litteram accipias non poterit consistere. **L**egimus enim famis causa **Abraham** **Isaac** et **Jacob** mutasse prouintias. unde dubiam non est eos eguisse pane quos propter penuriam loci exterarū constat appetisse regiones.

Augusti. **S**ed panis est uerbum dei quod semen uera opera iusti non mendicat. quia uerbum dei nunquam ab ore eius discedit.

Casti. **I**dem. Uota die et omni tempore uite sue. Uoluntate se reuertat a comodat quia prius misericordia mouet animū ad elemosinam: et sic aperit manū. **I**psa enim perfectā elemosina prius a se ichoat: et sic ad alterius iuuamina uenire festi

Glosa **U**el miseretur nat. **I**dem. **U**el miseretur erantem. et comodat docendo nescientem. **Jeronimus** **O**mnium enim tēpore miseretur illi a deo qui alijs ministrat doctrinam dei quā comodat non ad lucra mundana: sed ad celestia conqui

Castiodorus **C**ommodat placet iustis. **U**bi oīno diues est de doctrina: et pietate: et iusticia: et

pat mirando penas gelene ita frequenter munera pollicetur ut erigat. vtraque enim efficacissima sunt instrumenta doctrine ut malos vindicta: bonos premia promissa subsequantur. Unde subditur. **IV**sti autem hereditabunt id est in eternum possidebunt terram. videntium et inhabitabunt in seculo seculi. **Nicola** Vbi enim in veteri testamento seculum duplicatus si aut hic intelligitur perpetuitas ex parte finis. **Hugo** Super per eam. notat dominum: sicut **Matth. xxv.** dominus dicit. Super multa te constitua.

Cassiodoro Idem dicitur est super eam et non in ea. quia spiritali corpori non erit necesse transire qui calcare vestigio: sicut dicit **Apo.** Deum nos qui vivimus qui residui sumus si rapiemur cum illis in nubibus obviamus christo in aera: et sic semper cum domino erimus. **OS** iusti meditabitur sapientiam. **OS** cogitationem delemus accipere.

Nicola Sapientia dicitur quasi lapida scientia: que proprie est circa cognitionem divinarum. **Let** lingua eius loquatur in iudicio. **Glosa** quod de eum. us precipit tenere vel **Aug.** ne forte fugere.

Aug. te patet istud de illis esse de quibus dicitur **Populus** hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me.

Nicola Ideo subdit. **Dei** et in corde ipsi?

videlicet per iugem meditationem. **Et** quid illi prodest. sequitur. **Et** non supplantabitur gressus eius. quia non amovebitur a via iusticie per demonis vel hominis suggestionem. Sicut enim meditatio iusti est circa legem dei ut eam custodiat: ita meditatio impij est ut malum conceptum perficiat. **Ide** sub dicit. **Non** sicut peccator iustum. quahiter et quomodo possit decipere eum. **Let** querit mortificare eum. quia non solum querit ei nocere in bonis exterioribus: sed etiam in persona propria. nec solum querit privare eum vita corporali: sed etiam spiritali: querens eum auertere a statu iusticie. Sed quia frequenter deus eripit iustum de manu impij: ideo sub **Augustin.** **Do** dit. **Autem** non derelinquet eum in manibus eius. id est in potestate eius secundum animam ut ei consentiat. ut enim ait **Job.** Terra tradita est in manus impij: id est caro tradita est in manus persecutentis. Non enim ibi dimisit iustum suum deus. quia de carne capta educit animam invictam. **Dimitteret** iustum suum deus in manibus impij si illum fecisset consentire impio. **Cum** ergo ventum fuerit ad illud iudicium ubi oportet omnes exhiberi ante tribunal christi: et stare ut illic recipiat unusquisque que per corpus gessit: siue bonum siue malum: tunc **Uec** damnabit eum. videlicet iustum.

Hugo **Uec** damnabit eum. id est cum sententia

habitus **Augusti**. Licet ad pro eo. **Augusti**. tempus videatur damnari ab homine.

Nicola Postquam autem prosperitatem iniquorum esse contemnendam et iustorum aduersitatem appetendam ostendit: hic sequens ponit suam monitionem: videlicet quod homo committat se fideliter diuine dispositioni. nec a rectitudine iusticie moueatur ex malorum transitoria prosperitate: dicens. **Expectata dominus**. et dispositionem eius patienter. **Et custodi viam eius** obseruando mandata eius. **Et exaltabit te** de valle presentis miserie. **Et hereditate capias terram**. scilicet viuens. **Augusti**. de qua dicitur. **Venite** et ne dicitur patris mei percipite regnum. **Et quid de illis qui nos angustia uentur inter quos gemimus: quorum scandala toleramus: pro quibus se uiuentibus oramus frustra.** Quid de illis erit: sequitur. **Laus perierint peccatores**. Tu eris ad dexteram illi autem ab sinistram. **Duplici ratione iustorum gaudia cumulantur.** **Primum** cum senserint in quantis sint iocunditibus collocandi. **Deinde** cum viderint peccatores in penis exultabunt se amplius ab eterno supplicio. **Hugo** ostensa literatos. **Hugo** sanctorum dignitate eternam esse: hic ostendit dignitatem malorum fantasticiam esse a transitoria. **Vnde dicitur.** **Ubi impium super exaltatus** super alios honoribus. **Et eleuatus** superbia. **Et ceteros libani** hoc

est in maxima dignitate temporalis. **Libani** vero candidatio interpretatur. **Et** ipsi mirent candore et gloria huius seculi. **Transiui** et ecce non erat.

Nicola his gloria et potestas est ita breuis quod est qui dicitur transitus: secundum quod dicitur Sapientia. **Umbra enim a transitus est tempus non**. **Cassiodorus** duobus modis strum. **Cassiodorus** mundus iste transitur. siue cum deserit meliorem conuersationem siue cum mortis sine relinquere.

Augusti. Ergo transiui ad spiritualia: intraui ad sanctuarii dei ut intenderem in nouissima eorum et ecce non erat. **Questiui cum a non est inuentus locus eius.** **Jeroni** sicut enim ceteris super excelsos montes apparet exaltata a impulsu ventorum sepe dilabitur. ita et impius qui relicto deo in diuitiis mundum confidit quantulibet floreat: quantum libet extollatur et eleuetur non inuenietur cum ab hoc mundo migrare. **Nicola** quia in profundo inferni est absconditus. **Et** in nocentiam. **Nulli nocentium in ferendo** et vide equitatem iuste cum proximo agendo. **Quoniam** sunt reliquie hominum pacifice.

Cassiodorus ut post hanc uitam eterne beatitudinis premia consequantur.

Jeronim qui hic pacifice vixit ut filius dei vixit huius reliquie hoc est et ipse mortale refuat ad gloriam resurrexerat

intra illud apostoli Oportet mortale hoc induere immortalitatem.

Nicola Enūsti autem di scribunt. Iper eter nam damnacionem. Simul relique impiorum interibunt.

Hugo quia bona temporalia que hic reliquerunt nō proficient eis sicut in alio psalmo dicit. Ne timueris cum diues factus fuerit homo et cum multiplicata fuerit gloria domus eius. quoniam cum interierit nō sumet omnia neque descendet cum eo gloria domus.

Cassiodoro Sicut quidam volūt reliquie signant memoriam bonorum quam iustus vit in hoc mundo post obitum relinquit. dum de aduū suorum probitate laudatur. Quod utique martiribus contingit qui pro testimonio veritatis felices animas reddiderunt. hoc meriti impij nullatenus possunt quā nullum vestigium dignum sue memorie derelinquunt quoniam superueniente interitu eorum laus a fragilis vita dissoluitur.

Jeronim Salus autem iustorum a domino. Iper quem et presentem vitam capiunt et adipisci prestolantur eternam. Et protectore eorum in tempore tribu

Cassiodoro lacōnis.

Tempus quippe tribulacionis duplex est sed longe dissimile. Nam et hic tribulaciones temporales sunt quas tamen dominus a fidelibus suis ex toto non amouet quā

mordent potius quā deuorant. Illa vero tribulacio que in die iudicij impijs veniet mala quia eterna. tristis quia cruciat. vehemens quia districta est. In hoc tempore tribulacionis protector est dominus quia ex ipsa eripit. Et adiuuabit eos dominus. quoniam in colludacione temptationum fatigantur. Et liberabit eos.